
Guia de 
Atendimento  e 
Comunicação



Em nosso fazer diário, valorizamos o contato com as famílias e com
a nossa comunidade. Sendo assim, disponibilizamos diferentes
meios de comunicação para as diversas situações do ambiente
escolar com o objetivo de proporcionar um diálogo mais eficiente.
Confira os canais e suas funcionalidades!



Teams
Canal de postagem de planejamento semanal para Educação Infantil e
Anos Iniciais.
Canal de comunicação para atendimentos online, da educação infantil
ao ensino médio.
Horário de atendimento: das 7h30 às 12h e das 13h30 às 18h

Circular
Documento oficial de comunicação entre o colégio e as famílias. É enviada 
por e-mail ou impressa. Informa assuntos importantes para a comunidade 
escolar (reuniões, entrega de avaliações, apresentações, saídas de estudos, 
projetos etc).

Marista App
Aplicativo para a família acompanhar os registros escolares, gerar 2ª via
de boletos, realizar rematrículas e matrículas em atividades
complementares e turno integral.



E-mail
Canal oficial de comunicação com a comunidade escolar. São enviados
avisos, circulares, mensagens institucionais.
Contato: colegio.champagnat@maristas.org.br

Push
Aviso rápido que aparece como mensagem no aplicativo do colégio
(Marista App) para reforçar eventos/comunicados importantes.

Telefone
Canal de comunicação para sanar dúvidas sobre o funcionamento do
colégio e demais atividades, assim como solicitar atendimentos e entrar
em contato com os diversos setores do colégio.
Contato: (51) 3320 6200
Horário de atendimento: das 7h às 19h15

Instagram e Facebook
Redes Sociais do colégio que tem como objetivo publicar as ações
pedagógicas, eventos e datas importantes para a comunidade escolar e
público em geral.



SCP - Anos Finais 
Jéssica Inez Zanella
jessica.zanella@maristas.org.br

SCP - Anos Iniciais 
Vanessa R. Guimarães
vanessa.ramos@maristas.org.br

SCP - Educação Infantil
Heidi Heinen
heidi.heinen@maristas.org.br

SCP - Ensino Médio
Jéssica Inez Zanella
jessica.zanella@maristas.org.br

Serviço de Coordenação Pedagógica - SCP
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Turno Integral
Heidi Heinen
heidi.heinen@maristas.org.br

Atividades Complementares
Henrique R. A. Rodrigues
henrique.rodrigues@maristas.org.br

Coordenação Turno Integral e Atividades Complementares

mailto:heidi.heinen@maristas.org.br
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SOE – Educação Infantil
Cristiane L. dos Anjos
cristiane.anjos@maristas.org.br

SOE – 1º ao 4º ano
Fabiana D. Piccinini
fabiana.piccinini@maristas.org.br

SOE – 5º ao 7º ano
Cristiane L. dos Anjos
cristiane.anjos@maristas.org.br

SOE – 8º  ao Ensino Médio
Clamarta Pasuch
c.pasuch@maristas.org.br

Serviço de Orientação Educacional – SOE

mailto:cristiane.anjos@maristas.org.br
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SCT – EI e Anos Iniciais
Daniela M. F. da Silveira
daniela.silveira@maristas.org.br

SCT – Anos Finais e EM
Henrique R. A. Rodrigues 
henrique.rodrigues@maristas.org.br

Serviço de Coordenação de Turno - SCT

Pastoral Escolar
Luiz Carlos Selbach

luiz.selbach@maristas.org.br

Serviço de Pastoral Escolar - SPE
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Secretaria
Geison da S. Bengochê
geison.bengoche@maristas.org.br

Financeiro
Karina P. Porto
karina.porto@maristas.org.br

Biblioteca
Andréia Maira Ziegler
andreia.ziegler@maristas.org.br

Recursos Humanos
Valéria Antoniolli
valeria.antoniolli@maristas.org.br

Equipe Administrativa
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Central de Relacionamento
Alexandre M. Batista
central.champagnat@maristas.org.br
alexandre.batista@maristas.org.br

Comunicação e Marketing
Renata Lages Eberhardt
ascomk.champagnat@maristas.org.br
renata.eberhardt@maristas.org.br

Vice-Direção
Ernani Aranalde Neto
ernani@maristas.org.br

Direção
Shirley Sheila Cardoso
shirley.cardoso@maristas.org.br

Equipe Administrativa

Central de Relacionamento
Daiane W. Zoltowski
central.champagnat@maristas.org.br
daiane.zoltowski@maristas.org.br
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Colégio Marista

Champagnat

Mentes inovadoras. 
Corações acolhedores.




